
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 19 de setembro de 2017 Edição Nº: 2604 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, Centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

14.09.01/2017, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Que se realizará no dia 02/10/2017, 

às 08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, no horário 

de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 18 de setembro de 2017. Rafael 

Peixoto Amorim – Pregoeiro Oficial do Município.  

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 287, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, combinado com o art. 

7º, inciso XIX da Constituição Federal /88, o art. 10º e 1º do Ato das Disposições 

Constitucionais Transitórias, que permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder ao servidor Jose Launir Rodrigues Gomes Junior, Agente Administrativo, 

Matrícula nº 120108-5, com lotação na Secretaria Municipal de Ciências e Tecnologia, 

licença por 05 dias consecutivos, em razão do nascimento da sua filha, Isa Helena Lima 

Gomes, ocorrido no dia 19.09.2017, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 19 de setembro de 2017. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretario(a) de 

Esporte e Juventude do Município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

SEGUNDO ADITIVO ao Contrato 26.12.03/2016-01 decorrente do processo licitatório 

na modalidade Pregão Presencial Nº 26.12.03/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO: M. FRANKLIN CASTRO 

GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: Fábio 

Freitas da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de 

Lemos. Jaguaribe-CE, 18 Setembro de 2017. Fábio Freitas da Silva. Secretário de 

Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretario(a) de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do 

PRIMEIRO Aditivo ao Contrato 26.12.03/2016-02 decorrente do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial Nº 26.12.03/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO: M. FRANKLIN CASTRO 

GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei 

Peixoto Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. 

Jaguaribe-CE, 18 de Setembro de 2017. Valnei Peixoto Silva.Secretário de Planejamento 

e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Diretor de Gabinete do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao  Contrato 

26.12.03/2016-03 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

26.12.03/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: 

M. FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO 

ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Gomes de Miranda. ASSINA PELA CONTRATADA: 

Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 18 de Setembro de 2017. José 

Gomes de Miranda. Diretor de Gabinete. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretario(a) da 

Cidade e Infraestrutura do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Primeiro 

Aditivo ao Contrato 26.12.03/2016-04 decorrente do processo licitatório na modalidade 

Pregão Presencial Nº 26.12.03/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE 

E INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: M. FRANKLIN CASTRO GONDIM 

LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 

31 de Dezembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da 

Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. 

Jaguaribe-CE, 18 de Setembro de 2017. Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade 

e Infraestrutura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretário de 

Educação e Cultura torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato 

26.12.03/2016-05 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

26.12.03/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

CONTRATADO: M. FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA - POSTO 

PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro 

de 2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 18 de 

Setembro de 2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e 

Cultura 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretário de 

Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe/CE 

torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato 26.12.03/2016-06 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 26.12.03/2016, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A 

DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. CONTRATADO: M. FRANKLIN CASTRO 

GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da 

publicação até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: Rogério 

de Queiros Diógenes. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de 

Lemos. Jaguaribe-CE, 18 de Setembro de 2017. Rogério de Queiros Diógenes. 

Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretario(a) do 

Trabalho e da Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato 

do Primeiro Aditivo ao Contrato 26.12.03/2016-07 decorrente do processo licitatório na 

modalidade Pregão Presencial Nº 26.12.03/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: M. FRANKLIN 

CASTRO GONDIM LTDA - POSTO PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da 

data da publicação até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de 

Lemos. Jaguaribe-CE, 18 de Setembro de 2017. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do 

Trabalho e Assistência Social.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretario(a) de Saúde 

do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do TERCEIRO ADITIVO ao  

Contrato 26.12.03/2016-08 decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 

Presencial Nº 26.12.03/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

DESTINADOS À FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO: M. FRANKLIN CASTRO GONDIM LTDA - POSTO 

PITOMBEIRA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 de Dezembro 

de 2017. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Francisca Regivane Freire de Lemos. Jaguaribe-CE, 18 de 

Setembro de 2017. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 070/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 19 de setembro de 2017 Edição Nº: 2604 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE:  Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Aldenir Silva Costa Teixeira, admitida em 03.01.1994 ocupante do 

cargo de Telefonista – Matrícula 010007-2, lotada na Secretaria Municipal de Educação 

– SEDUC de Jaguaribe – CE., a partir de 19.09.2017 conforme preceitua o art. nº 41 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da concessão de sua aposentadoria 

por idade, com início de vigência a partir de 12.04.2017. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

décimo nono dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Francisca Francilene da Silva, admitida em 03.08.1987 ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Matrícula 010102-8, lotado na Secretaria da 

Cidade e Infraestrutura – SEINFRA de Jaguaribe – CE., a partir de 29.09.2017 conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da concessão 

de sua aposentadoria por tempo de contribuição, com início de vigência a partir de 

01.08.2017.Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo nono dia do mês de setembro do ano 

de dois mil e dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 201/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Limoeiro do Norte com o seguinte objetivo: PEDIDO DE OUTORGA PARA O 

LANÇAMENTO DE EFLUENTES DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO DA SEDE 

DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIÊR 

BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -SAAE , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 

(SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 20/09/2017 

a 20/09/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 19 de Setembro de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 202/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Limoeiro do Norte com o seguinte objetivo: PEDIDO DE OUTORGA PARA O 

LANÇAMENTO DE EFLUENTES DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO DA SEDE 

DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES 

DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 

(SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 20/09/2017 

a 20/09/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 19 de Setembro de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 287/A DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Elissandra Pinheiro 

Diogenes Lima, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula 010529-5, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento 

da sua avó a Sra. Maria Diógenes Pinheiro, ocorrido no dia 13.09.2017, sem qualquer 

prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 19 de setembro de 2017. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


